Azib, Cabir
b. Semftre, İbn Abbas, Abdullah b. Ömer, Ümmü Ma'bed hilye-i Nebev!
ile ilgili rivayetleri olan sahabeden bazılarıdır.

Hz. Peygamber'in bedelli özelliklerinin anlatıldığı hilye-i Nebevi
ile ilgili bilgiler, öncelikle hadis ve siyer kitaplarında yer almış, daha
soma hadis alimi Tirmizi (ö. 279/892) tarafından derlenen Kitabü'ş
Şemail adlı eserin baş tarafında bir araya toplanmışhr. Böylece hilye, Hz.
Peygamber'in ahlak ve davranışlarından bahseden şernail türünün bir
parçasını oluşturmuştur. Hilye-i Nebevi ile ilgili rivayetlerin
nakledildiği diğer öneınli kaynak eserler şunlardır:

Daha sonralan yukanda isimleri verilen temel kaynaklarda
nakledilen konuyla ilgili rivayetleri toplayan, bunlan açıklayan müstakil
risaleler ve kitaplar yazılmıştır. Arap Edebiyalı'ndaki müstakil
hilyelerden bazılannın yazar ve eser isimleri şunlardır:

El-Malati, Süreyca b. Muhammed b. Süreyca Zeynü' ddln el-Mısri
(ö. 788/1386), Halbetü'l-Muktefii fi Hilyeti'l-Mustafii.

Abdü'l-Gani b. İsmail en-Nabh1si (ö.1143/1731), İziiletü'l-Hiifii an
Hilyeti'l-Mustafii.

Abdurrahman b. Abdülkadir el-Geylam (ö.1200j1785), Mir'iitü'l
Hüsni'l-Biidf fi Hilyeti'r-Rası1li'ş-Şiifi.

Türk Edebiyalı'nda Hilyeler

Siyer edebiyahnın bir kolu olan Hilye-i Şerife ile ilgili müstakil
eserlerin edebiyahmızdaki ilk örnekleriyle ancak XVI. yüzyılda

karşılaşıyoruz. Hilye konusunda müstakil eserler yazılmadan önce
Arap Edebiyalı'nda olduğu gibi, bizde de konuyla ilgili bilgilere Siyer-i
Nebtler, Mevlid-i Nebtler, Şernailler ve bazı dini mesnevtlerde
rastlamaktayız.

Süleyman Çelebi (ö. 825/1422), Bursa'da 812/1409 tarihinde nazm
ettiği Vesiletü'n-Neciit adlı Mevlidinfn "Ba'zı evsaf-ı Muhammed Mustafa
aleyhi's-salatü ve's-selam" ve "Fl-beyaru mu'cizalı'n-Nebiyy sallallahu
aleyhi ve selem" başlıklı bölümlerinde toplam sekiz beyitte Hz.
Peygamber'in bedelli özelliklerinden bahsetmiştir. Buralarda, onun
alnının ay gibi olduğu, Yusuf peygamber gibi güzel yüzlü, tatlı sözlü,
güzel cemal sahibi olduğu, gölgesinin yere düşmediği, dişlerinin ve

. lımaklarının inci gibi, gögsünün nür gibi parlak, saçlarının ınisk kokulu
olduğu, sırhnda peygamberlik mührü bulunduğu bilgileri verilmiştirıs.
Aınil Çelebioğlu, 842/1438-1439'da yazılmış olan Arif'in Vefatü'n-Nebi
adlı mesnevisinde, Hz. Ali'nin Hz. Peygamber'in evsafını anlattığı bir
bölümün olduğunu kaydetmiştirı6. Bu örnekler hilye ile ilgili kısa
bilgilerdir. Tespitiınize göre, hilye-i Nebevi türü ile ilgili müstakil eserler

14 Ali Yardım, a.g.e, s. 45'deki dipnotlar.

yazılmadan önceki en geniş bilgi ise, Yazıcıoğlu Muhammed Bican (ö.
855/1451) tarafından yazılan ve manzum bir siyer olan Muhammediyye
adlı eserin "Faslün fi Sıfab'n-Neb1''17 başlıklı bölümünde verilmiştir.
Burada yirmi yedi beyitle Hz. Peygamber' in bedeni özelliklerinden
bahsedilmiştir.

Kütüphanelerimizdeki mecmua iliründeki yazma eserlerin
içinde, birkaç varaklık küçük bölümler halinde hilye ile ilgili hadislerin
tercümeleri bulunmaktadır. Bu tercümeleri yapanlar belli değildir ve bu
tür çalışmalar müstakil e~er niteliği taşımamaktadır.

Hilye-i Nebevi türüne ait müellifi bilinen en eski mensur hilye,
Şeyhü'l-İslam Hoca Sadettin Efendi (ö. 1008/1599)'nin Hilye-i Celile ve
Şenıfiil-i 'Aliyye adlı eseridir. Müellifi bilinen diğer bazı mensur hilyeler
ise şunlardır:

Abdullah b. Şakir b. Mustafa Elbistaru Yemliha-zade, Hilyetü'ş
Şerife ve'n-Na'tu's-Seyyime; Ahmed b. Receb el-İstanbfıl1, Nüzhetü'l-Ahyar
Fi Şerh-i Hilyeti'l-Muhtar; Ahmet Şemsi Halveti, Hilye-i ŞenJe; Akkirmaru
Mehmed Efendi (ö. 1174/1760-1761), Şerl-ıu Hilyeti'n-Nebi; Ali Molla,
Hilye-i Şerifi Rasulullah; Fethi Mehmet Ali Efendi (ö. 1274/1857), Hilye-i
Saadet Tercümesi; İbn-i Kemal Paşa, Hilye-i Şerife Şerhi; İsmail Sadık
Kemal b. Muhammed Vecihi Paşa, Hilye-i Şerife-i Cenab-ı Peygamberi;
Manbki Mustafa Efendi (ö. 1244/1828), Mufassal Hilye-i Şerife;

Müstakim-zade Süleyman Sa'düddin Efendi (ö.1202/1787), Hilye-i

ı7 Amil Çelebioğlu, Mulıammediye, MEB Yay., İstanbul1996, II/125-127.

Nebeviyye ve Hulefa-i Erbfi'a; Vahdi İbrahim b. Mustafa (ö. 1126/1714),
Terceme-i Hilye-i Şerff, Veeili Ahmed, Hilye-i Nebf . .

Ahmed Cevdet Paşa ise, Kısas-ı Enbiya adlı eserinde bilye-i Nebevi
ile ilgili rivayetlerde nakledilen bilgilerin tamamını derleyerek güzel bir
mensur hilye meydana getirmiştir. Bazı hattatlar tarafından hilye
levhalarında da kullanılan bu mensur hilyeyi burada örnek olarak
venyoruz:

İki yüz elli beş beyitlik Ristlle-i Hilyeti'r-RasUl adlı eser
Kanuni Sultan Süleyrriq,n'ın oğlu Şehzade Bayezid'e takdim edilmiştir.
Yazıldığı tarih tam olarak bilinmemekle birlikte Şehzade Beyazıt'a

takdim edildiğinden hareketle, risalenin bu şehzadenin vefat tarihi olan
969 /1562'den önce yazıldığını söylememiz mümkündür.

Hilye-i Nebevi türünün en meşhur eseri, XVI. yüzyıl
şairlerimizden Hakarn Mehmed Efendi'nin H il ye-i Hiikiini' sidir. Yedi yüz
on beş beyitlik bu mesnev1 1007/1598 yılında nazmedilmiştir.
Kendisinden sonra yazılan hemen hemen tüm manzum hilyelere
kaynaklık eden bu mesnevlnin çok sayıda yazma nüshasının yanısıra,
hem Osmanlı hem de latin harfleriyle baskıları da yapılmıştır.

Manzum hilyeler içerisinde 1020/1611 tarihinde yazılmış olan
Mehmed adlı şairimizin Gülistiin-ı Şemiiil adlı mesnevisi; türün edebi
teşbih unsurları bakımından en zengin örneklerinden birisini

Edebiyatıınızda kalerne alınan nanzuın hilyeler, ınesnev! nazım şekliyle
yazılmış; didaktik ve ilın1 bir uslup kullanılmıştır.

XVI. yüzyılda başlayıp halen devarn etmekte olan bu gelenek
çerçevesinde yazılan eserlerin asırlara göre dağılıını şöyledir:

XVI. Yüzyıl:

Şerifi, Risiile-i Hilyeti' r-RasUZ, 969 /1562'den önce.

Hakani Mehıned Efendi, Hilye-i Hiikiinf, 1007/1598.

XVII. Yüzyıl:

Mehıned, Gülistiin-ı Şemiiil, 1020/1611.

19 Eser ve metni için bkz. Zülfikar Güngör, Türk Edebiyah'nda Türkçe Maıızum Hilye-i
Nebevfler ve Nesimf Mehmed'in Gülistiin-ı Şemiiil'i, Ankara Üniversitesi Sosyal
Bilimler Enstitüsü, Doktora tezi Ankara 2000.

20 Hilye türü ve bu konuda yazılan eserler hakkında ayrıntılı bilgiler için bkz.

Aziz Mahmud Hüdayi, Hilye-i RasUlullijh, 1038/1629'dan önce.

Mustafa Nüvaz!, Riyiizü 'l-Hilye, 1049/1639.

Bosnalı Mustafa, Tercüme-i Hilyetü'n-Nebf,1064/ 1654.

Cenab Nuri Kastamonu, H il ye-i Manzume-i RasUlullah, 1085/167 4.

Nahifi Süleyman, Hilyetü 'l-Enviir, 1099/1688.

Selimi Dede, Hilye-i Nebf, 1100/1689'dan önce.

> -. Hayrullah Hayri Efendi, Hilye-i Şerif, 1111/1699.

:xvm. Yüzyıl:
Hakim Mehmed Efendi, Hilye-i Hiikimii, 1152/1739.

Arif Süleyman, Hilye-i N ebi, 1171/1758.

XIX. Yüzyıl:

Mehmed Necib Efendi, Hilye-i Hiikiinf'ye Nazire Olan Bir Mesnevf,
1259/1843.

Ruscuklu Fethi Ali, Miliid-ı Muhammediyye-i Hiikiiniyye ve Hilye-i
Fethiyye-i Sultiiniyye,1259 /1843.

XX. Yüzyıl:

Aşık Kadri, Hilye-i Şerif, 1 Ramazan 1350/10 Ocak 1932.

Mustafa Fehml Gerçeker, Hilye-i Fahr-i Alem, 22 Zilhicce 1360/10
Birincikanun 1942.